
 

 
                                        H O T Ă R Â R E       

 
 
Cu privire la: acordarea cu titlu gratuit a dreptului de folosință asupra unei încăperi de 16  
                  mp în cadrul Școlii Primare Spătaru pentru desfășurarea activității Asociației  
                  Comunitare Cungrișoara-ONG. 
 
Având în vedere :-art.49,alin.(1) din Ordonanța nr.26/2000 cu privire la asociații și  
                               fundații; 
                            -art.35,alin.(6) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale; 
                             -proiectul de hotărâre nr.1415/29.03.2013 
                             -referatul nr.1417/29.03.2013 
                             -avizul comisiei de buget finante nr.1438/01.04.2013 
                             -avizul acomisie de agricultura nr.1451/01.04.2013 
                             -avizul comisiei de invatamant nr.1447/01.04.2013 
         În temeiul art.45,alin(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001-rep. 
 
                               CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDEŢUL OLT, 
                                  în şedinţa  ordinară din data de 05.04.2013      
                                                            H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1.  Se acordă  ,cu titlu gratuit,  dreptul de folosință asupra unei încăperi de 16  mp în cadrul  
            Școlii Primare Spătaru pentru sediul Asociației Comunitare Cungrișoara-ONG.  
 
Art.2.Se aprobă contractul de comodat,potrivit anexei ,care face parte integrantă din prezenta  
           hotărâre. 
 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică primarului și Instituției Prefectului  Jud.Olt. 
 
Art.4.Prezenta hotărâre va fi afișată pe site-ul Primăriei Cungrea,jud.Olt. 
 
 
         PREŞEDINTE SEDINŢĂ                              Contrasemnează secretar, 
               Aurel SĂNDULESCU                                  Gabriela ANDRONIE  
                           
 
                                                               
                                             Nr.16  din 05.04.2013 
 
 
 
 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                      

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 



 
 



CONTRACT de COMODAT 

Nr. .../ ... ... ...... 
 

I. PĂRŢI CONTRACTANTE. Între  
1. Comuna Cungrea, sat Cungrea, str. Primariei, nr. 8, judeţul Olt, avand CUI 

5209890, pe de o parte, în calitate de COMODANT, 
şi 

 2. Asociatia Comunitara Cungrisoara, cu sediul în com. Cungrea, sat Spataru, 
jud. Olt, prezentată de dl. Vlad Cosmin Marian , CNP: 1871113384972, în calitate de 
presedinte al organizatiei, cetăţean român, născut la data de 13.11.1987  în localitatea 
.Dragasani, judeţul Valcea, domiciliat în localitatea Cungrea, str. Piscului, nr. 8, judeţul  
Olt, posesor al C.I., seria OT, nr. 544071, pe de altă parte, în calitate de COMODATAR,              

a intervenit prezentul contract de comodat. 
 

 II.  OBIECTUL CONTRACTULUI: Acordarea de către comodant cu titlu gratuit a 
dreptului de folosinţă pentru comodatar asupra unei încăperi cu o suprafață de 16 m.p.,  
din localitatea Cungrea, sat Spataru, județul Olt, cu drepturi depline de exploatare, 
inclusiv în ceea ce privește dreptul de a ridica în nume propriu construcții atât definitive 
cât și provizorii (demontabile).  

III. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR: Comodatarul se obligă să conserve bunul (să 
se îngrijească de el ca un bun proprietar), să îl folosească conform destinaţiei lui şi să îl 
restituie la termenul stabilit prin acest contract. Comodatarul se obligă să predea bunul 
în condiţiile acestui contract, iar comodantul se angajează să garanteze comodatarul 
privind deplina folosinţă și posesie asupra bunului până la termenul convenit. 

IV.    DURATA CONTRACTULUI: Prezentul contract este încheiat pe o 
durată de 5 ani, cu începere de la data semnării lui. Dacă la împlinirea termenului de 
încetare a contractului niciuna din părți nu notifică în scris cealaltă parte. Prin acordul 
părţilor, contractul poate înceta şi înainte de termen. 

V.    LITIGII: Eventuale litigii vor fi rezolvate pe cale amiabilă. În caz contrar, 
partea interesată se va adresa instanţei de judecată competentă din România potrivit 
legislaţiei române în materie. 

VI.    ÎNCETAREA CONTRACTULUI: Prezentul contract încetează la 
împlinirea termenului. Contractul poate înceta şi înainte de termen dacă una din părţi nu 
îţi îndeplineşte culpabil obligaţiile asumate. Partea vătămată va face o notificare în acest 
sens, cu cel puţin 5 zile înainte de data de la care înţelege să considere contractul 
reziliat. 

VII. CLAUZE FINALE: Modificarea prezentului contract se face numai de comun 
acord de către ambele părţi contractante prin Act Adiţional la prezentul contract.  
 

       Comodant,                                                                                 Comodatar, 
____________________                                                 ________________________ 
........................                                                                   ...................  
 

 În conformitate cu dispoziţiile art. 3, teza a treia din L. 51/1995, atest data, 
identitatea şi semnăturile părţilor, precum şi conţinutul prezentului act redactat de mine 
în 4 (patru) exemplare originale. 
 
 
 
 
 Nr. .... din ..../ .../ ......                                        Avocat: ..........  ____________ 


